CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Maria Rosas -
REPUBLICANOS/SP

REQUERIMENTO Nº , de 2025
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização  de  Sessão  Solene  em
Homenagem  aos  “48  anos  da  Igreja
Universal do Reino de Deus”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene entre os

dias 09 e 10 de julho de 2025, a fim de prestar Homenagem aos “48 anos

da Igreja Universal do Reino de Deus”.

Justificativa

A Igreja  Universal  do Reino de Deus tem desempenhado um papel

importante na promoção de atividades sociais, culturais e filantrópicas, além

de oferecer assistência espiritual a milhões de brasileiros há mais de quatro

décadas.

A Igreja Universal foi criada em 1977 pelo Bispo Edir Macedo e desde

então se tornou uma das maiores igrejas evangélicas do país e do mundo,

estando presente em vários países.

A  realização  dessa  sessão  solene  oferece  uma  oportunidade  e

reconhecimento  aos  membros  da  igreja  e  aos  diversos  grupos  que

desenvolvem trabalhado evangelísticos e sociais.

*C
D2

57
80

21
97

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257802197000

RE
Q

 n
.3

84
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:1

7:
55

.6
07

 -
M

es
a

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

Deputada MARIA ROSAS
REPUBLICANOS/SP

*C
D2

57
80

21
97

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257802197000

RE
Q

 n
.3

84
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:1

7:
55

.6
07

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer, nos termos regimentais,

a real ização de Sessão Solene em

Homenagem aos “48 anos da Igreja

Universal do Reino de Deus”.

Assinaram eletronicamente o documento CD257802197000, nesta ordem:

 1  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 3  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257802197000

RE
Q

 n
.3

84
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:1

7:
55

.6
07

 -
M

es
a